
 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 

 

Dirigente responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Romallo 
Referente del procedimento: Uriana Chiusaroli   tel. 071/2295489  e-mail: uriana.chiusaroli@istruzione.it  

202408182203_Educativo-DDG-ripartizione-contingenti-RO-2024-2025  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

                             Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it 
 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il d.lgs. 16 aprile 1994 n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle disposi-
zioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTA la legge 12 marzo 1999 n. 68, recante norme per il diritto al lavoro degli apparte-
nenti a categorie protette; 

VISTA la legge 20 agosto 2001 n. 333 di conversione del D.L. 3 luglio 2001 n. 255 e, in par-
ticolare, l’art. 4-ter, concernente l’unificazione dei ruoli degli istitutori e delle istitutrici; 

VISTO l’art. 64 del D.L. 25 giugno 2008 n. 112, convertito con modificazioni dalla legge 6 
agosto 2008 n. 133; 

VISTO il regolamento emanato con D.P.R. n. 81 del 20 marzo 2009 recante “Norme per la 
riorganizzazione della rete scolastica ed il razionale ed efficace utilizzo delle risorse umane della 
scuola, ai sensi dell’art. 64, comma 4, del D.L. n. 112/2008 convertito con modificazioni dalla leg-
ge n. 133/2008”, con particolare riferimento all’art. 20, con il quale sono stati stabiliti i parametri 
per la determinazione delle dotazioni organiche degli istitutori e istitutrici; 

VISTA la nota prot. n. AOODGPER.0043464 del 28 marzo 2024 con la quale sono state 
fornite istruzioni operative in merito alla determinazione delle dotazioni organiche del personale 
docente per l’a.s. 2024/2025 in attuazione di quanto previsto dalla legge 30 dicembre 2021 n. 
234, in continuità con gli anni precedenti, e alla cui stregua, all’ultimo punto (“Istituzioni educati-
ve”), prevede che “Le dotazioni organiche del personale educativo devono essere definite nel ri-
spetto dei parametri previsti dal D.P.R. n. 81/09. In base all’articolo 19, comma 7, del decreto-
legge 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla legge 15 luglio 2011, n. 111, le do-
tazioni organiche del personale educativo non possono superare la consistenza delle relative do-
tazioni organiche dello stesso personale determinate nell'anno scolastico 2011/2012 …”, invitan-
do gli Uffici Scolastici Regionali a “… prestare la massima attenzione al rispetto dei criteri stabiliti 
per istituire posti del personale educativo, poiché, a fronte dei dati comunicati da tutti gli Uffici 
scolastici regionali, una volta verificata la numerosità della popolazione scolastica iscritta e la 
corrispondente dotazione organica - in ragione dei parametri fissati dal richiamato d.P.R. n. 
81/2009 - questa Direzione potrà confermare i posti inseriti solo entro il limite della consistenza 
dell’organico dell’a.s. 2011/12, pari a 2.298 posti ”;  

VISTO il messaggio di posta elettronica in data 17 aprile 2024 assunto al protocollo di 
questo Uffici Scolastico Regionale al n. AOODRMA.0010890 del 18 aprile 2024, con il quale 
l’Ufficio IV della Direzione Generale per il personale scolastico – “tenuto conto delle rilevazioni 
effettuate e delle esigenze effettive emerse” – comunica che il contingente complessivo di orga-
nico PED da autorizzare per il funzionamento delle istituzioni educative delle province della re-
gione Marche per l’a.s. 2024/2025 “non potrà superare 95 unità di posti”; 

mailto:uriana.chiusaroli@istruzione.it
file:///H:/drma@postacert.istruzione.it
file:///H:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 

 

Dirigente responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Romallo 
Referente del procedimento: Uriana Chiusaroli   tel. 071/2295489  e-mail: uriana.chiusaroli@istruzione.it  

202408182203_Educativo-DDG-ripartizione-contingenti-RO-2024-2025  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

                             Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it 
 

 

VISTO il proprio Decreto n. 469 del 24 aprile 2024 con il quale sono state assegnate alle 
istituzioni convittuali della regione Marche le risorse di personale educativo - distinte per convit-
tualità notturna maschile, convittualità notturna femminile e semicon-vittualità - di cui al file 
“202404231433_Tabella-OD-PED-2024-2025” allegato e parte integrante del provvedimento; 

VISTO il D.M.  n. 169 del 9 agosto 2024, trasmesso dalla Direzione Generale per il perso-
nale scolastico – unitamente al prospetto “Contingente 2024_25” - con nota prot. n. 
AOODGPER.0125838 del 13 agosto 2024 avente ad oggetto “Decreto Ministeriale numero 169 
del 9 agosto 2024, concernente “Disposizioni concernenti le immissioni in ruolo del personale 
educativo per l’anno scolastico 2024/25”, assunta al protocollo di questo Ufficio con gli estremi 
m_pi. AOODRMA.REGISTRO UFFICIALE.I.0022995.14-08-2024; 

TENUTO CONTO che con il richiamato D.M. n. 169 del 9 agosto 2024, in considerazione: 
- dei dati rilevati a mezzo del Sistema Informativo in ordine alla consistenza dei posti di-

sponibili e vacanti del personale educativo dei convitti ed educandati statali per l’anno scolastico 
2024/25  

- del numero delle cessazioni dal servizio per il personale educativo e del numero delle 
posizioni di esubero rilevate al termine delle operazioni di mobilità del personale educativo per 
l’a.s. 2024/2025 

- dell’assenso ottenuto dall’Ufficio di Gabinetto del Ministero dell’Economia e delle Finan-
ze con nota prot. n. 29460 del 3 luglio 2024 e della deliberazione del Consigli dei ministri del 7 
agosto 2024, concernente l’autorizzazione al Ministero dell’istruzione e del merito, per l’anno 
scolastico 2024/2025, ad assumere a tempo indeterminato sui posti effettivamente vacanti e di-
sponibili anche unità di personale educativo,  

è stato autorizzato per il prossimo anno scolastico 2024/2025 un contingente complessivo 
pari a 43 unità di personale educativo da destinare alle relative assunzioni a tempo indetermina-
to, di cui n. 2 assegnate alla regione Marche, e precisamente n. 1 alle province di Ascoli Piceno- 
Fermo e n. 1 alla provincia di Macerata; 

VISTI il proprio Decreto n. AOODRMA.0000810 del 16 agosto 2023 con il quale è stata di-
sposta la ripartizione dei contingenti assegnati alle province marchigiane per le assunzioni in ruo-
lo di personale educativo per l’a.s. 2023/2024 tra le graduatorie delle due procedure concorsuali 
di cui all’art. 399 del D.L.vo 16 aprile 1994 n. 297 (50% alle graduatorie dei concorsi per titoli ed 
esami e 50% alle graduatorie di cui all’art. 1, comma 605, lettera c) della legge 29 dicembre 2006 
n. 296) e il prospetto “202208140913_Prospetto-riassuntivo-riparto-nomine-RO-PED-2004-05-
2022-23” allegato al detto provvedimento nel quale sono stati riassunti i riparti dei contingenti 
delle nomine in ruolo di personale educativo dall’a.s. 2004/2005 all’a.s. 2022/2023 e - tenuto 
conto dell’esaurimento delle Graduatorie provinciali ad Esaurimento - il contingente di n. 2 no-
mine previsto per la provincia di Macerata per le assunzioni con contratto a tempo indetermina-
to di personale educativo per l’a.s. 2023/2024, è stato assegnato alla graduatoria di merito del 

mailto:uriana.chiusaroli@istruzione.it
file:///H:/drma@postacert.istruzione.it
file:///H:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 

 

Dirigente responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Romallo 
Referente del procedimento: Uriana Chiusaroli   tel. 071/2295489  e-mail: uriana.chiusaroli@istruzione.it  

202408182203_Educativo-DDG-ripartizione-contingenti-RO-2024-2025  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

                             Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it 
 

 

concorso per esami e titoli indetto con D.D.G. 28 luglio 2000 ai sensi della legge 3 maggio 1999 n. 
124, approvata definitivamente con decreto prot. n. 1424/C10 del 4 febbraio 2002; 

TENUTO CONTO quindi, che dalla ripartizione dei posti effettuata negli anni scolastici dal 
2004/2005 al 2023/2024 risulta che i posti complessivamente assegnati ai due canali di recluta-
mento nel detto arco temporale, sono stati pari: 

- per le province di Ascoli Piceno-Fermo, a n. 13 complessivi alla graduatoria del con-
corso ordinario e n. 12 posti complessivi alla graduatoria provinciale ad esaurimento  

- per la provincia di Macerata, a n. 32 complessivi alla graduatoria del concorso ordina-
rio e n. 29 posti complessivi alla graduatoria provinciale ad esaurimento; 

VISTI i prospetti forniti dal Sistema informativo del Ministero dell’istruzione e del merito 
relativi ai posti rimasti vacanti e disponibili nelle istituzioni educative marchigiane al termine del-
le operazioni di mobilità territoriale e professionale del personale educativo per l’a.s. 2024/2025, 
suddivisi nelle diverse tipologie (convittualità notturna maschile, convittualità notturna femmini-
le e semiconvittualità), nonché quelli relativi ai dati di organico del personale educativo per l’a.s. 
2024/2025 delle province di Ascoli Piceno-Fermo e di Macerata; 

PRESO ATTO della differenza del numero dei posti che sono stati destinati fino all’anno 
scolastico 2023/2024 ai due canali di reclutamento nelle due province marchigiane a cui sono 
stati assegnati posti per le assunzioni con contratto a tempo indeterminato di personale educati-
vo (Ascoli Piceno-Fermo e Macerata) e ritenuto necessario procedere a ristabilire la loro parità 
nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 399, comma 2, del Decreto Legislativo 16 aprile 1994 
n. 297,  

 
DISPONE 

 

Il contingente assegnato alla provincia di Ascoli Piceno-Fermo e alla provincia di Macerata 
per le assunzioni di personale educativo per l’a.s. 2024/2025 è ripartito tra le graduatorie delle 
due procedure concorsuali di cui all’art. 399 del d.lgs. 16 aprile 1994 n. 297 (50% alle graduatorie 
dei concorsi per titoli ed esami e 50% alle graduatorie di cui all’art. 1, comma 605, lettera c) della 
legge 29 dicembre 2006 n. 296) come da prospetto sotto riportato: 
 

Provincia Contingente 
assegnato per a.s. 2024/2025 

Riparto contingente 
a.s. 2024/2025 

  C.O. G.E.  

ANCONA 0 === === 

ASCOLI PICENO - FERMO 1 0 1 

MACERATA 1 0 1 

PESARO 0 === === 

M A R C H E 2 0 2 

mailto:uriana.chiusaroli@istruzione.it
file:///H:/drma@postacert.istruzione.it
file:///H:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/


 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per le Marche 

Direzione Generale – Ufficio II 
 

 

Dirigente responsabile del procedimento: dott.ssa Francesca Romallo 
Referente del procedimento: Uriana Chiusaroli   tel. 071/2295489  e-mail: uriana.chiusaroli@istruzione.it  

202408182203_Educativo-DDG-ripartizione-contingenti-RO-2024-2025  

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa 

Via XXV Aprile, 19, 60125 Ancona - Codice iPA: m_pi 
Pec: drma@postacert.istruzione.it – E-mail: direzione-marche@istruzione.it 

Codice univoco per la fatturazione elettronica: YUSJ56 per la contabilità generale, DBOUR0 per quella ordinaria 

                             Tel.: 071/22951 – CF: 80007610423    Sito internet: www.marche.istruzione.it 
 

 

 

Entrambi i posti assegnati con il richiamato D.M. n. 169 del 9 agosto 2024 alle istituzioni 
educative funzionanti nella regione Marche (n. 1 alle province di Ascoli Piceno-Fermo e n. 1 alla 
provincia di Macerata) per le nuove assunzioni con contratto a tempo indeterminato di persona-
le educativo per l’a.s. 2024/2025 saranno coperti con lo scorrimento delle graduatorie provinciali 
ad esaurimento, senza procedere quindi alla convocazione di alcuno degli aspiranti inseriti nella 
graduatoria generale di merito del concorso per esami e titoli indetto con D.D.G. 28 luglio 2000 ai 
sensi della legge 3 maggio 1999 n. 124, approvata definitivamente con decreto prot. n. 1424/C10 
del 4 febbraio 2002. 
 
 
Allegato: 
202408182133_Prospetto-riassuntivo-riparto-nomine-RO-PED-2004-05-2023-24 
 
 
 

 IL DIRETTORE GENERALE  
  
 

mailto:uriana.chiusaroli@istruzione.it
file:///H:/drma@postacert.istruzione.it
file:///H:/direzione-marche@istruzione.it
http://www.marche.istruzione.it/

		2024-08-19T08:11:12+0000
	D'AMICO DONATELLA


		2024-08-19T12:11:26+0200
	protocollo




